Ad decimumtertium dicendum, quod philosophus intelligit de potentiis activis et effectivis, et huiusmodi, quae sunt in artificialibus et in rebus humanis: nam nec etiam in rebus naturalibus verum est quod potentia activa sit semper propter suos effectus. Ridiculum enim est dicere, quod potentia solis sit propter vermes, qui eius virtute generantur; multo minus divina potentia est propter suos effectus.

Ad decimumquartum dicendum quod potentia Dei non est media secundum rem, quia non distinguitur ab essentia, nisi ratione; et ex hoc habetur quod significetur ut medium. Deus autem non agit per medium realiter differens a se ipso: unde ratio non sequitur.

Ad decimumquintum dicendum, quod duplex est actio. Una quae est cum transmutatione materiae; alia est quae materiam non praesupponit; ut patet in creatione: et utroque modo Deus agere potest, ut infra patebit. Unde patet quod Deo recte potentia activa potest attribui, licet non semper agat transmutando.

Ad decimumsextum dicendum, quod philosophus non loquitur universaliter, sed particulariter, quando scilicet aliquid movet se ipsum, sicut animal. Quando autem aliquid movetur ab altero, tunc non est eadem potentia passionis et actionis.

Ad decimumseptimum dicendum, quod potentiae dicitur esse contraria privatio, scilicet impotentia; non tamen de contrariedade facienda est circa Deum mentio, quia nihil quod est in Deo, habet contrarium, cum non sit in genere.

Ad decimumoctavum dicendum, quod agere non removetur a Deo simpliciter, sed per modum rerum naturalium, quae agunt et patiuntur simul.

AQUINATE
<http://www.aquinate.net/traduções.html>

São Tomás de Aquino
Questões disputadas sobre a potência de Deus, proêmio e art.1.

[Tradução Prof. Dr. Paulo Faitanin]

Questão 1
Proêmio

E primeiro se pergunta se há potência em Deus.

Segundo se a potência de Deus é infinita.

Terceiro se as coisas que são impossíveis por natureza são possíveis para Deus.

Quarto se o juízo acerca de algo ser possível ou impossível é conforme as causas inferiores ou superiores.

Quinto se Deus pode fazer o que não faz e deixar de fazer o que faz.

Sexto se Deus pode fazer o que outros fazem, como pecar, andar etc.

Sétimo se Deus é dito onipotente.

Artigo 1

E primeiro se pergunta se há potência em Deus.

E parece que não.

Arg. 1 A potência é o princípio da ação. Mas a ação de Deus, que é a sua essência, não tem princípio, porque não é gerada nem procede de outro. Logo, em Deus não há potência.

Arg. 2. Além do mais, deve ser atribuída a Deus toda a máxima perfeição, segundo Santo Anselmo [*Monologio*, 15]. Portanto, não se deve atribuir a Deus algo que seja mais perfeito do que Ele, ou seja, a potência passiva à forma e a ativa à operação. Logo, não se pode atribuir a potência a Deus.